
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Franscisco • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS 
Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. P2023/077501-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 011/2023 

AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 

 

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul (Crea-MS) 

torna público aos interessados as alterações do Edital de Licitação elencadas abaixo, relativo ao 

Pregão Eletrônico n. 011/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO (1 e 2) / ITEM (1, 2, 

5, 8 e 9), objetivando a aquisição de microcomputadores, periféricos, licenças de uso de software 

visando atualização, segurança e disponibilidade de serviços deste Conselho.  

 

NOVA DATA: 1º/11/2023 

HORÁRIO: 9h30 (horário de Brasília-DF) 

 

Alteração do valor global estimado da licitação, para correção do valor total do 

ITEM 8, sendo que o subitem 3.1. Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico n. 

011/2023 passa a ter a seguinte redação:  

“3.1. O valor global estimado da presente licitação é de R$ 616.894,11 

(seiscentos e dezesseis mil, oitocentos e noventa e quatro reais e onze centavos), 

sendo o valor unitário e total de cada item/grupo apresentado a seguir:” 

ITEM 1 

Item Descrição Vl. Unit. Qtd. Vl. Total 

1. Desktop R$ 7.859,38 16 R$ 125.750,08 

ITEM 2 

Item Descrição Vl. Unit. Qtd. Vl. Total 

2. 

Licença do Software Adobe Creative Cloud 

All Apps pelo período de 36 (trinta e seis) 

meses 

R$ 15.171,45 2 R$ 30.342,90 

GRUPO 1 

Item Descrição Vl. Unit. Qtd. Vl. Total 

3. Teclado R$ 115,67 100 R$ 11.567,00 

Num. 596952

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

dl
Q

D
ax

Q
A

y0
W

U
a8

_d
Y

aV
JK

g

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
77

50
1-

7 
po

r 
D

A
Y

A
N

E
 L

U
C

A
S

 D
A

 S
IL

V
A

 e
m

 1
9/

10
/2

02
3 

às
 0

0:
15

:0
4

Pág. 1 de 4



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Franscisco • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS 
Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br  

4. Mouse R$ 58,83 100 R$ 5.883,00 

Valor total do Grupo 1 R$ 17.450,00 

ITEM 5 

Item Descrição Vl. Unit. Qtd. Vl. Total 

5. Solução de Next Generation Firewall R$ 185.233,33 1 R$ 185.233,33 

GRUPO 2 

Item Descrição Vl. Unit. Qtd. Vl. Total 

6. 

CSP Licença de Uso - Sistema Operacional 

Windows Server Standard 2022 – 64 Bits – 

16 Core – PN: DG7GMGF0D5RK-0005 

R$ 10.600,00 5 R$ 53.000,00 

7. 

CSP Licença de Uso - Sistema Operacional 

Windows Server Data Center 2022- 2 Core – 

PN: DG7GMGF0D65N-0003 

R$ 9.480,00 14 R$ 132.720,00 

Valor total do Grupo 2 R$ 185.720,00 

ITEM 8 

Item Descrição Vl. Unit. Qtd. Vl. Total 

8. 
Licença Zoom Professional pelo período de 

24 (vinte e quatro) meses 
R$ 4.574,45 4 R$ 18.297,80 

ITEM 9 

Item Descrição Vl. Unit. Qtd. Vl. Total 

9. 

Licença de software VMWare vSphere 8 

Essential Kit Plus para 3 hosts com suporte 

básico pelo período de 1 (um) ano 

R$ 54.100,00 1 R$ 54.100,00 

 

Alteração dos subitens 4.1.13.8., 4.1.17.2. e 4.1.17.4. do Termo de Referência – 

Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n. 011/2023, que passam a ter a seguinte redação::  

“4.1.13.8. Deverá possuir certificação EPEAT BRONZE, ENERGY STAR ou 

certificação emitida pelo INMETRO em conformidade com a Portaria nº 170; 

4.1.17.2. O computador ofertado deverá estar de acordo com as diretivas 

RoHS, ENERGY STAR ou certificação emitida pelo INMETRO em conformidade com 

a Portaria nº 170; 

Num. 596952

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

dl
Q

D
ax

Q
A

y0
W

U
a8

_d
Y

aV
JK

g

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
77

50
1-

7 
po

r 
D

A
Y

A
N

E
 L

U
C

A
S

 D
A

 S
IL

V
A

 e
m

 1
9/

10
/2

02
3 

às
 0

0:
15

:0
4

Pág. 2 de 4



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Franscisco • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS 
Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br  

4.1.17.4. O modelo de computador ofertado deverá possuir certificação 

EPEAT BRONZE, ENERGY STAR ou certificação emitida pelo INMETRO em 

conformidade com a Portaria nº 170;” 

 

Campo Grande/MS, 18 de outubro de 2023. 

 

 

DAYANE LUCAS DA SILVA 

Pregoeira 

Num. 596952

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

dl
Q

D
ax

Q
A

y0
W

U
a8

_d
Y

aV
JK

g

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
77

50
1-

7 
po

r 
D

A
Y

A
N

E
 L

U
C

A
S

 D
A

 S
IL

V
A

 e
m

 1
9/

10
/2

02
3 

às
 0

0:
15

:0
4

Pág. 3 de 4



Documento assinado eletronicamente por DAYANE LUCAS DA SILVA, Gerente, em 
19/10/2023, às 00:22, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no art. 
6º, § 1º, do DECRETO Nº 8.539, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

Num. 596952

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

dl
Q

D
ax

Q
A

y0
W

U
a8

_d
Y

aV
JK

g

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
77

50
1-

7 
po

r 
D

A
Y

A
N

E
 L

U
C

A
S

 D
A

 S
IL

V
A

 e
m

 1
9/

10
/2

02
3 

às
 0

0:
15

:0
4

Pág. 4 de 4


